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전주선화학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,158,892,000

제2017학년도 전주선화학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 ̋ 세입·세출 각각 610,690,000원˝을  ̋ 세입·세출 각각 1,158,892,000원˝으로 한다.

발행일 :2017-04-101



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주선화학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,158,892 610,690 548,202 89.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 89,074 114,074 9.8

학생복지/교육격차 해소 273,790 463,980 40.0

기본적 교육활동 29,976 103,511 8.9

선택적 교육활동 67,397 101,477 8.7

교육활동 지원 62,730 99,324 8.5

학교 일반운영 16,073 262,364 22.6

학교 재무활동 9,162 14,162 1.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 418,048 895,642 77.2

자체수입 학부모부담수입 68,385 174,101 15.0

자체수입 행정활동수입 0 17,380 1.4

기타수입 전년도이월금 61,769 71,769 6.1
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 895,642 477,594 418,048

1.교육비특별회계이전수입 895,642 477,594 418,048

1.교육비특별회계전입금수입 895,642 477,594 418,048

1.학교회계전입금 895,642 477,594 418,048

1.학교운영비전입금 477,594 477,594 0

2.목적사업비전입금 418,048 0 418,048(성립전)통학버스지원 : 61,155,000원 × 1교 = 61,155,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

31,844,000원 × 1교 =
31,844,000

(성립전)학기중무료급식지원비 : 42,630,000원 

× 1교 =
42,630,000

(성립전)특수행정실무사 인건비 : 13,872,000원

 × 1교 =
13,872,000

(성립전)특수교육 사회복무요원 인건비 : 

4,401,000원 × 1교 =
4,401,000

(성립전)2016학년도 기간제교원 퇴직금 : 

6,660,000원 × 1교 =
6,660,000

(성립전)중등정원외 기간제교원 법정부담금 : 

7,158,000원 × 1교 =
7,158,000

(성립전)중등 정원외 기간제교원 인건비 : 

78,056,000원 × 1교 =
78,056,000

(성립전)영양실무사 인건비 : 20,209,000원 × 

1교 =
20,209,000

(성립전)영양실무사 수당지원 : 1,483,000원 ×

 1교 =
1,483,000

(성립전)수석교사제운영 : 2,400,000원 × 1교 

=
2,400,000

(성립전)장애학생희망드림직업실습생인건비 : 

27,176,000원 × 1교 =
27,176,000

(성립전)바이전주 부식비 : 441,000원 × 1교 = 441,000

(성립전)친환경농산물 : 4,161,000원 × 1교 = 4,161,000

(성립전)숙식경비지원 : 9,945,000원 × 1교 = 9,945,000

(성립전)흡연에방금연실천학교운영 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)장애학생 문제행동중재프로그램지원 : 

6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)특수학교 자유학기제 운영 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원 : 

24,950,000원 × 1교 =
24,950,000

(성립전)특수교학교 방과후학교운영비 : 

58,440,000원 × 1교 =
58,440,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : 

5,067,000원 × 1교 =
5,067,000

2.자체수입 191,481 123,096 68,385

1.학부모부담수입 174,101 105,716 68,385
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 174,101 105,716 68,385

1.급식비 105,990 96,045 9,945

1.급식비 105,990 96,045 9,945학기중 조석식비 : 9,945,000원×1회= 9,945,000

2.방과후학교활동비 58,440 0 58,440

1.방과후학교활동비 58,440 0 58,440
(성립전)방과후학교운영비 : 58,440,000원×1회

=
58,440,000

3.교과서비 9,671 9,671 0

1.교과서비 9,671 9,671 0

2.행정활동수입 17,380 17,380 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 10 10 0

1.자산매각대 10 10 0

1.자산매각대 10 10 0

3.기타행정활동수입 17,270 17,270 0

1.이자수입 880 880 0

1.이자수입 880 880 0

2.기타행정활동수입 16,390 16,390 0

1.기타행정활동수입 16,390 16,390 0

3.기타수입 71,769 10,000 61,769

1.전년도이월금 71,769 10,000 61,769

1.순세계잉여금 71,769 10,000 61,769

1.순세계잉여금 71,769 10,000 61,769

1.순세계잉여금 71,769 10,000 61,7692016학년도 순세계잉여금 : 61,769,000원×1회= 61,769,000

세입합계 1,158,892 610,690548,202
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 114,074 25,000 89,074

1.기타 교직원보수 101,474 9,600 91,874

1.교직원대체인건비 91,874 0 91,874

1.기간제교원인건비 6,660 0 6,660

1.기간제교원인건비 6,660 0 6,660(성립전)퇴직금  6,659,100원×1회= 6,660,000

2.교원대체인건비 85,214 0 85,214

1.기간제교원인건비 78,056 0 78,056
(성립전)기간제교원 인건비  78,055,720원

×1회=
78,056,000

2.기간제교원법정부담

금
7,158 0 7,158

(성립전)기간제교원 법정부담금  

7,157,670원×1회=
7,158,000

2.학교운영지원수당 9,600 9,600 0

1.학교운영지원수당 9,600 9,600 0

1.학교운영지원수당 9,600 9,600 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 12,600 15,400 -2,800

1.교직원연수 12,300 15,100 -2,800

1.직무연수 6,900 9,700 -2,800

1.일반수용비 3,900 6,700 -2,800
교직원심폐소생술 등 응급처치교육경비  

-40,000원×70명=
-2,800,000

2.운영수당 3,000 3,000 0  

2.자율연수 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0  

2.교직원복지 300 300 0

1.교직원문화행사 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 463,980 190,190 273,790

1.급식 관리 133,804 96,045 37,759

1.학교급식운영 133,804 96,045 37,759

1.급식재료구입비 86,054 71,507 14,547

1.급식용식재료비 86,054 71,507 14,547(성립전)친환경농산물  4,161,000원×1회= 4,161,000

(성립전)바이전주 부식비  30원×105명

×140일=
441,000

학기중 조석식비  9,945,000원×1회= 9,945,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.급식운영비 26,058 24,538 1,520

1.일반수용비 17,137 15,817 1,320냉면기  4,000원×150개= 600,000

국대접  3,000×70개= 210,000

스텐컵  1,100원×100개= 110,000

수저,젓가락세트  2,000원×200세트= 400,000

2.연료비 8,721 8,721 0  

3.비품구입비 200 0 200조리원 신발장  200,000원×1조= 200,000

3.영양실무사인건비 21,692 0 21,692

1.무기계약직원인건비 21,692 0 21,692
(성립전)영양실무사인건비  21,692,000원

×1명=
21,692,000

2.기숙사 관리 58,684 58,684 0

1.기숙사운영 58,684 58,684 0

1.생활지도사인건비 44,784 44,784 0

1.기간제직원인건비 41,525 41,525 0  

2.기간제직원법정부담

금
3,259 3,259 0  

2.기숙사운영비 13,900 13,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0  

2.연료비 9,000 9,000 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.보건 관리 16,529 14,529 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,050 4,050 2,000

1.보건실운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.학생복지비 800 800 0  

2.학생건강검사 1,450 1,450 0

1.학생복지비 1,450 1,450 0  

3.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영2,000 0 2,000
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)흡연예방프로그램운영  700,000원

×1회=
700,000

(성립전)흡연예방교육용 물품 구입  

10,000원×130명=
1,300,000

2.학교환경위생관리 10,479 10,479 0

1.먹는물관리 8,529 8,529 0

1.일반수용비 8,529 8,529 0  

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

4.교육격차 해소 120,686 9,671 111,015

1.급식비지원 52,575 0 52,575

1.학기중 조·석식비 지원 9,945 0 9,945

1.학생지원금 9,945 0 9,945
(성립전)학기중 조·석식비 지원  

9,945,000원×1회=
9,945,000

2.무상급식지원 42,630 0 42,630

1.학생지원금 42,630 0 42,630
(성립전)무상급식  2,900원×105명×140일

=
42,630,000

2.방과후학교활동비지원 58,440 0 58,440

1.특수교육대상자지원 58,440 0 58,440

1.학생지원금 58,440 0 58,440
(성립전)특수교육대상자 방과후학교교육비

지원  58,440,000원×1회=
58,440,000

3.교과서비지원 9,671 9,671 0

1.특수교육대상자지원 9,671 9,671 0

1.학생지원금 9,671 9,671 0  

5.학생복지 134,277 11,261 123,016

1.학생복지운영 134,277 11,261 123,016

1.졸업앨범제작 1,590 1,590 0

1.교육운영비 1,590 1,590 0  

2.학생교과서 구입 9,671 9,671 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 9,671 9,671 0  

3.통학차량(직영)운영비 20,687 0 20,687

1.일반수용비 4,687 0 4,687(성립전)수선비  238,700원×2대×5회= 2,387,000

(성립전)소모품비  250,000원×2대×2회= 1,000,000

(성립전)종합보험료  650,000원×2대= 1,300,000

2.연료비 16,000 0 16,000(성립전)연료비  800,000원×2대×10월= 16,000,000

4.통학버스안전지도사인건비 31,844 0 31,844

1.무기계약직원인건비 29,156 0 29,156(성립전)인건비  8,667,600원×3명= 26,003,000

(성립전)연차수당  26,320원×3명×12일= 948,000

(성립전)퇴직금  734,750원×3명= 2,205,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,688 0 2,688

(성립전)4대보험기관부담금  895,830원×3

명=
2,688,000

5.통학차량(임차)운영비 40,468 0 40,468

1.일반수용비 40,468 0 40,468
(성립전)임차 용역료  3,372,300원×1대

×12월=
40,468,000

6.치료지원운영(목) 24,950 0 24,950

1.학생복지비 24,950 0 24,950
(성립전)외부기관위탁치료지원  

12,475,000원×2회=
24,950,000

7.통학비 지원(목) 5,067 0 5,067

1.학생복지비 5,067 0 5,067
(성립전)통학비 지원  7,386원×7명×98일

=
5,067,000

3.기본적 교육활동 103,511 73,535 29,976

1.교과 활동 45,265 42,865 2,400

1.교과활동지원 8,200 5,800 2,400

1.교과협의회운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.초등교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물 2,400 2,400 0  

4.수석교사제운영 2,400 0 2,400
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1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)수석교사 연구활동비  400,000원

×1명×6월=
2,400,000

2.국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

3.사회교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

4.수학교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

5.과학교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학습준비물 400 400 0  

6.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학습준비물 400 400 0  

7.예술교과활동 800 800 0

1.음악교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

2.미술교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

8.외국어교과활동 400 400 0

1.영어교과활동 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

9.선택교과활동 4,350 4,350 0

1.보건교과운영 1,150 1,150 0
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1.운영수당 850 850 0  

2.학습준비물 300 300 0  

2.기술·가정 교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.사무관리실무교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.컴퓨터일반교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.식품과 영양 교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

10.특수교육교과활동 27,715 27,715 0

1.특수교육지도사 운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.전공과 교과공통 7,275 7,275 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.교육운영비 6,075 6,075 0  

3.도자기공예 운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.천연DIY 운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학습준비물 1,600 1,600 0  

5.섬유공예 운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학습준비물 1,600 1,600 0  

6.제과제빵 운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

7.컴퓨터활용 운영 240 240 0
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1.학습준비물 240 240 0  

8.바리스타 운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물 1,200 1,200 0  

9.조립포장(공예)운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

10.자기관리(미용)운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학습준비물 1,200 1,200 0  

11.직업생활운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

12.일상생활(여가)운영 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

13.일상생활(가정)운영 1,800 1,800 0

1.연료비 200 200 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.창의적 체험활동 58,246 30,670 27,576

1.자율활동 10,210 9,810 400

1.학급교육활동경비 5,150 4,750 400

1.교육운영비 5,150 4,750 400학급교육활동비  400,000원×1회= 400,000

2.선화가족축제운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.교내 체육대회 1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0  

2.현장체험학습활동 11,170 11,170 0

1.중?고 사회적응활동 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0  

2.수련활동 4,340 4,340 0
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1.교육운영비 4,340 4,340 0  

3.현장체험학습(유,초) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

4.학급별 현장체험학습(초) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.꿈마중 캠프 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

3.동아리활동 1,100 1,100 0

1.청소년단체활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

4.진로활동 35,766 8,590 27,176

1.현장직무체험활동 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.진로체험활동 2,590 2,590 0

1.교육운영비 2,590 2,590 0  

3.장애희망드림 직업실습생 인건비(목)27,176 0 27,176

1.기간제직원인건비 24,300 0 24,300(성립전)인건비  2,700,000원×9명= 24,300,000

2.교육운영비 500 0 500(성립전)실습복구입  40,000원×9명= 360,000

(성립전)청소용품구입  140,000원×1회= 140,000

3.기간제직원법정부담

금
2,376 0 2,376(성립전)4대보험료  264,000원×9명= 2,376,000

4.선택적 교육활동 101,477 34,080 67,397

1.방과후학교 운영 73,440 15,000 58,440

1.방과후학교운영 58,440 0 58,440

1.교과프로그램운영 58,440 0 58,440

1.운영수당 41,440 0 41,440(성립전)강사비  400,000원×20명×5월= 40,000,000

(성립전)비영리기관 지원비  80,000원×3

명×6월=
1,440,000
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2.교육운영비 17,000 0 17,000
(성립전)방과후학교 물품구입  80,000원

×10종×20부서=
16,000,000

(성립전)운영비지원  50,000원×20부서= 1,000,000

2.돌봄교실운영 15,000 15,000 0

1.돌봄전담인력운영 7,770 7,770 0

1.운영수당 7,770 7,770 0  

2.돌봄교실운영 7,230 7,230 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 5,130 5,130 0  

3.학습준비물 1,800 1,800 0  

4.비품구입비 100 100 0  

2.직업교육 23,037 14,080 8,957

1.직업교육운영 23,037 14,080 8,957

1.학교기업운영 23,037 14,080 8,957

1.일반수용비 9,844 1,800 8,044
염색체험실 수업환경 개선  7,340,000원

×1식=
7,340,000

회계프로그램 이용료  64,000원×11월= 704,000

2.교육운영비 13,193 12,280 913
학교기업운영물품구입  228,250원×2종×2

회=
913,000

3.독서활동 5,000 5,000 0

1.독서활동운영 5,000 5,000 0

1.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

5.교육활동 지원 99,324 36,594 62,730

1.교무업무 운영 17,930 17,130 800

1.교무학사운영 17,930 17,130 800

1.교무학사운영 7,400 7,400 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0  

2.환경정리 2,030 2,030 0
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1.일반수용비 2,030 2,030 0  

3.청소용품 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

4.입학식 및 졸업식, 교육과정설명회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.교무실운영 800 0 800

1.비품구입비 800 0 800가습기 등 구입  80,000원×10대= 800,000

6.교육실습생 교육 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.생활지도운영 8,480 2,480 6,000

1.학생생활상담지도 7,200 1,200 6,000

1.학생생활지도운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.부적응학생상담활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.청각장애 문제행동중재 프로그램운영(목)6,000 0 6,000

1.일반수용비 400 0 400(성립전)교사동아리지원  200,000원×2회= 400,000

2.운영수당 300 0 300(성립전)강사수당  300,000원×1명×1회= 300,000

3.교육운영비 5,300 0 5,300(성립전)도서구입  20,000원×10권×1회= 200,000

(성립전)교육용품구입  500,000원×5회= 2,500,000

(성립전)중재프로그램운영  200,000원×13

회=
2,600,000

2.학교폭력예방 880 880 0

1.학교폭력관련연수지원 880 880 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.학생안전교육 400 400 0

1.안전교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  
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3.연구학교 운영 10,000 0 10,000

1.연구학교운영 10,000 0 10,000

1.자유학기제 운영 지원비(목) 10,000 0 10,000

1.운영수당 1,200 0 1,200(성립전)강사비  30,000원×40시간= 1,200,000

2.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전)교수학습 자료비  150,000원×17

과목=
2,550,000

(성립전)주제탐색활동운영비  200,000원

×3활동=
600,000

(성립전)진로탐색활동운영비  200,000원

×3활동=
600,000

(성립전)예술,체육활동운영비  200,000원

×2활동=
400,000

(성립전)동아리활동운영비  216,660원×3

활동=
650,000

(성립전)도서구입 및 환경구성비  250,000

원×2회=
500,000

(성립전)교사동아리지원비  300,000원×1

회=
300,000

(성립전)연구학교운영재료구입 및 제본비 

 350,000원×2회=
700,000

(성립전)진로체험의날 운영비  100,000원

×5회=
500,000

(성립전)꿈마중캠프운영비  1,200,000원

×1회=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800(성립전)교직원협의회  400,000원×2회= 800,000

4.학습지원실 운영 19,484 16,984 2,500

1.정보화실운영 19,484 16,984 2,500

1.학교정보화지원 17,900 15,400 2,500

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 8,800 6,300 2,500
프린터 토너 등 소모품 구입  250,000원

×10개=
2,500,000

3.비품구입비 7,200 7,200 0  

4.기타자산취득비 1,700 1,700 0  

2.학내망 유지 보수 1,584 1,584 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0  

5.교육여건 개선 43,430 0 43,430

1.교육환경개선 43,430 0 43,430

1.학급증가 내부비품 구입 2,080 0 2,080

1.비품구입비 2,080 0 2,080컴퓨터  1,420,000원×1대= 1,420,000
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책장  330,000원×2조= 660,000

2.책걸상구입 13,200 0 13,200

1.비품구입비 13,200 0 13,200책상,걸상  110,000원×120조= 13,200,000

3.복사기구입 4,850 0 4,850

1.비품구입비 4,850 0 4,850복사기  4,850,000원×1대= 4,850,000

4.교실환경개선 23,300 0 23,300

1.일반수용비 23,300 0 23,300초등교실내부환경개선  3,550,000원×6실= 21,300,000

설계비  2,000,000원×1회= 2,000,000

6.학교 일반운영 262,364 246,291 16,073

1.학교기관 운영 94,095 71,422 22,673

1.부서기본운영 66,802 64,402 2,400

1.교장실 운영 3,252 3,252 0

1.직책급업무추진비 3,252 3,252 0  

2.교장실운영 7,000 7,000 0

1.일반업무추진비 7,000 7,000 0  

3.행정실운영 38,920 36,520 2,400

1.일반수용비 12,250 12,250 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 7,500 6,000 1,500각종출장연수여비  100,000원×15명= 1,500,000

4.교직원복지비 2,320 2,320 0  

5.비품구입비 16,550 15,650 900컴퓨터구입  900,000원×1대= 900,000

4.교무실운영 17,630 17,630 0

1.일반수용비 2,630 2,630 0  

2.여비 14,000 14,000 0  

3.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.행정지원인력운용 27,293 7,020 20,273

1.대체인력인건비 9,020 7,020 2,000

1.무기계약직원인건비 2,520 2,520 0  
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2.기간제직원인건비 6,500 4,500 2,000인건비  50,000원×10일×4회= 2,000,000

2.사회복무요원관리 4,401 0 4,401

1.기간제직원인건비 4,401 0 4,401
(성립전)보수,중식비,교통비  366,750원

×2명×6월=
4,401,000

3.특수행정실무사 인건비 13,872 0 13,872

1.무기계약직원인건비 12,578 0 12,578(성립전)인건비  1,572,210원×2명×4월= 12,578,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,294 0 1,294

(성립전)4대보험기관부담금  161,750원×2

명×4월=
1,294,000

2.시설 장비 유지 166,869 173,469 -6,600

1.학교시설장비유지 166,869 173,469 -6,600

1.공공요금및제세공과금 72,044 72,044 0

1.전기요금 45,600 45,600 0  

2.상하수도료 14,400 14,400 0  

3.기타공공요금 12,044 12,044 0  

2.당직관리 35,808 42,408 -6,600

1.일반수용비 35,808 42,408 -6,600유인경비용역료  -6,600,000원×1회= -6,600,000

3.시설일반관리비 28,177 28,177 0

1.기간제직원인건비 640 640 0  

2.일반수용비 27,537 27,537 0  

4.시설관리용역료 10,440 10,440 0

1.일반수용비 10,440 10,440 0  

5.학교청소용역 20,400 20,400 0

1.일반수용비 20,400 20,400 0  

3.학교운영 협력 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 400 400 0

1.학부모교육 400 400 0
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1.일반수용비 400 400 0  

7.학교 재무활동 14,162 5,000 9,162

1.예비비 14,162 5,000 9,162

1.예비비 14,162 5,000 9,162

1.예비비 14,162 5,000 9,162

1.예비비 14,162 5,000 9,162예비비  9,162,000원×1회= 9,162,000

세출합계 1,158,892 610,690548,202
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